bantur : quare multa otiosorum agmina ad eos confluerebant parta bona in commune cottaturi, ut crescente eorum numero trepidatum tuerit, ne provinciam occuparent : ex qua tandem sunt exturbati.

39. Cæterum novatores, cum initio prætenuissent magnitudinem religionis et sanctimoniam specimen, demum post tabetaetatem tidem in atheismum prolapsos, describit egregie idem Faber hisce verbis : « Mi Batthasar, ad te verba facio, ad te sermonem verto : quot putas atheos anaeharistos et aneueharistos, tu tuique similes impudentissimis damnatissimisque traditionibus vestris excitastis, quibus male precatur, ut scis, in psalterio David⁴ Nabal? Forte sapis quid velim, quo tendam : *Dixit insipiens in cordis suo : Non est Deus*. Et Lutherus adversus Erasmus scribens, haec tentatione non esse Deum se acerrime urgeri et premi fatetur ingenue : alibi vero contra Carolstadium conjuratum Catilinam furens religiosissimo jurejurando affirmat, se seire Carolstadium non credere Deum esse aliquem. Proh pudor et netas ! hæc audiri ab his, qui fidei nostræ velint haberi et esse columnæ interim tamen nos nostrosque majores impietas reos fœde et seditione traducitis. Sed volubiles linguae vestræ Christum nomine tantum prædicant : Christus autem non sursum in mentem vobis ascendit⁵, non deorsum in eor descendit. Sermo vester ac speciosi clamores ad pruritum popularium aurium accommodati sunt : ore labiisque confitemini Deum, factis vero negatis.

« En quantis quibusque clamoribus summis Pontificibus, sacerdotibus, monachis importunitissime insultasti, quod idiotis et profanis alteram sacramenti speiem, sanguinem Christi videlicet, adversus Christi instituta negassent : ea propter repente tecistis, ut fere omnis populus, ubi vestræ hæreses prævaluerant, dominicis festivisque diebus ad mensam Domini corporis et sanguinis sacramento reficerentur. Sed quis non videt quam cito ignis ille extinctus sit, caritasque friguerit, juxta commune proverbium : *Qtop ciro fir, ciro deperit*. Refer, te quæso, animum ad ea loca, ubi Carolstadii, Zuinglii, Oecolampadii nondum etiam hæretica de sacramento opinio recepta est, unde clamatos novi Evangelii stentores offendis, qui pluribus annis belluarum more a sacramento abhorrentes, communionem exosi ad Dominicam cœnam mensamque non accesserunt, neque hodie accedere cogitant : illis porro quibus vestra luculenta cœna tantopere arridebat, jam incipit vilescere, nisi ad panem et vinum, et carnium ollæ adsint, quibus bene sullarti communicare soletis, ita ut ex vini immodica ingurgitatione illos probe madere oporteat, satisque sit, ut Graco more bene poti discipuli vestri exhilarenlur. Interea

¹ Act. iii. — ² Cor. iii. — ³ Meshov. l. iv.

⁴ Id. ib. in c. 7. — ⁵ Mat. xix. II Tim. iv. Tit. ii.

vero priscam communicandi consuetudinem resume, et ob oculos revolve quanta devotione vixerint, qui pro Christiauo ritu sese ad paschalia festa mensæ Dominicæ fecerunt esse participes : quæ res una valido argumento est nostram de saeramento fidem ac sententiam vestra opinione longe præstantiore esse, utpote quæ proprius divino spiritui et primo instituto accedat ».

Hortatus demum est Balthasarem hæresiarham Joannes Faber, ne præfideret commentatiis aut diabolicis revelationibus, ne putet versatam haetenus in errore Ecclesiam, quæ teste Apostolo sit columna et firmamentum veritatis, cui Christus paracletum Spiritum veritatis, ut maneat eum ea in aeternum, promisit : quam sponsam sibi delegit ; non potuisse vero, ut contendebat hæresiarcha, tot sæculis deseriri, his argumentis convicit : « *Servator noster ait¹ : Cum venerit paracletus, quem ego mittam vobis a Patre Spiritum veritatis, ille testimonium perhibebit de me.* Eece ut Dominus noster Jesus Christus hunc Spiritum a Patre procedentem Spiritum veritatis semper appellat, qui et juxta sua promissa non solum omnia, sed et omnem veritatem edocetus sit ; eapropter non est necesse, ut nos veritatis novæ novos auctores audiamus, ac vetera a majoribus nostris religiosissime custodita temerario furore prolapsi, velut vana mendosaque habeamus ; nam Christus Deus et Dominus noster de hoc Spiritu suo amplius sic ait² : *Ego rogabo Patrem et alium paracletum dabit vobis, ut momeat vobis cum in aeternum Spiritum veritatis, quem misericordia non potest accipere, quia non videt eum neque scit eum : vos autem cognoscetis eum, quia apud vos manebit et in vobis erit ; non relinquam vos orphanos.* Quod si veritas jam primum (ut vos egregie gloriari soletis) vobis auctoribus revelata est : ubi, queso, Spiritus ille veritatis intra mille annos sese continuit ? Christus vero ait hic : *Vos cognoscetis eum, quia apud vos manebit, et in vobis erit.* Vides jam iterum Spiritum in perpetuum Ecclesiæ promitti ; quo præsente fieri non potest, ut tamdiu eœci in errore fuerimus. Considerémus vero et ultima verba Christi, quibus cœlum consensurus attatus est discipulos. Habentur hæc Matthæi ultimo : *Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi.* Hæc verba (quod et tu fateare oportet) nihil amplius sequitur apud Matthæum. Cum igitur os omnis veritatis, imo ipsa Veritas, nobis promiserit, nos orphanos non relictum iri, Spiritum sanctum mansurum ac fore perpetuo in nobis, atque nobiscum, imo Christus seipsum omnibus diebus non post magnum Platonis annum³ nobiscum fore præsentem spondet³ ; eapropter non est existimandum